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Abstrakt

Autor: Bc. Veronika Szabóová

Název: Komparační analýza aktivity vybraných svalů při šplhu na laně, shybu

a jeho modifikacích

Cíle: Cílem teoretické části diplomové práce je rešerše dostupné literatury

zaměřující se na problematiku šplhu na laně a jeho tréninkové prostředky. Cílem

praktické části diplomové práce je posouzení míry koordinační shody zapojení

vybraných svalů z hlediska timingu při šplhu na laně bez dopomoci dolních končetin

jakožto referenčního pohybu se specifickými tréninkovými prostředky využívanými

v jeho tréninku.

Metody: Diplomová práce má charakter deskriptivní komparativně analytické

studie. Ve výzkumu je sledována aktivita deseti vybraných svalů při šplhu na laně,

shybu podhmatem, šplhačském přítahu nízkém a šplhačském přítahu vysokém.

Rozhodující metodou výzkumu je povrchová elektromyografie. Výzkum byl proveden

u záměrně vybraného vzorku jedenácti probandů z řad aktivních závodníků ve šplhu

na laně. Práce hodnotí pořadí nástupu svalové aktivity u shybu a jeho modifikací

vzhledem k pořadí nástupu aktivity těchto svalů u referenčního pohybu – šplhu na laně.

K detekci svalové aktivity byla využita metoda prahování. Pro vyhodnocení

vzájemného vztahu mezi proměnnými a ke statistickému testování stanovených hypotéz

byl zvolen Spearmanův korelační koeficient.

Výsledky: Průměrný pohybový cyklus šplhu na laně z hlediska timingu sledovaných

svalů vykazuje statisticky signifikantní rozdíl v porovnání s průměrným pohybovým

cyklem shybu podhmatem, šplhačského přítahu nízkého i šplhačského přítahu vysokého

téhož probanda u 90,9 % probandů. Z výzkumu obecně nevyplývá, že by varianty

šplhačských přítahů byly vhodnějším tréninkovým prostředkem s vyšší mírou

koordinační shody z hlediska timingu se šplhem na laně než klasický shyb podhmatem.

Výška úchopu lana při šplhačském přítahu ovlivňuje timing svalové aktivity a tím

i míru koordinační shody se šplhem.

Klíčová slova: shyb podhmatem, EMG, kineziologická analýza, elektromyografie,

šplhačský přítah, timing, metoda prahování.

Abstract

Author: Bc. Veronika Szabóová

Title: Comparative analysis of selected muscles activity during ropeclimbing,

pull-up and its modifications.

Objectives: The aim of the theoretical part of this thesis is to make a search of the

available studies in the field of ropeclimbing and its training methods. The aim of this

study is to evaluate the coordination of the selected muscles in terms of its timing

during three specific training exercises compared to legless ropeclimbing.

Methods: The theoretical part of the thesis was elaborated on the basis of information

from printed and electronic sources in the Czech and English language in the form

of a research. In the practical part of the thesis the activity of ten selected muscles during

ropeclimbing, pull-up and its modifications was monitored. The main research method

was the surface electromyography. The representative sample of 11 participants

examined in the study was properly chosen from active competitors in ropeclimbing.

The study evaluates the order of muscle activation compared to the legless ropeclimbing

as the reference movement. The treshold method was used for detection of the muscle

activity. The Spearman correlation coefficient was used to evaluate the relationship

between the variables and for statistical testing.

Results: In terms of timing of observed muscles the average movement cycle

of the legeless ropeclimb has shown statistically significant difference in 90,9 %

of participants compared to the average movement cycle of chin-up, low ropeclimb

pull-up and high ropeclimb pull-up in the same individual. According to the research we

cannot claim that the variations of ropeclimb pull-ups are more suitable option in term

of timing of the observed muscles than chin-ups in general. Results of the study have

shown that the grip height during the ropeclimb pull-up affects the timing of the

observed muscles and consequently the coordination rate with the legless ropeclimb.

Klíčová slova: chin up, EMG, kinesiological analysis, electromyography, ropeclimbing

pull-up, timing, treshold method.
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1 ÚVOD

Komparační analýzou aktivity vybraných svalů při šplhu na laně, shybu a jeho

modifikacích jsem se rozhodla zabývat, protože se šplhu na laně od roku 2013 věnuji

na vrcholové úrovni, tento sport mi otevřel další příležitosti i v jiných sportech a byl

mimo jiné i hlavním spouštěčem mého zájmu o pohybový projev člověka, který vyústil

ve studium fyzioterapie na UK FTVS.

Nyní se jako fyzioterapeut a trenér setkávám nejen s problematikou tréninku této

disciplíny ale i s tím spojenými stavy pohybového aparátu – přetížení, svalové

dysbalance i zranění z neoptimálních tréninkových metod a chybných pohybových

stereotypů.

Přestože v současnosti není šplh na laně v populaci příliš rozšířenou závodní

disciplínou, byl a je běžně využívaným prostředkem pro hodnocení síly horních

končetin v poměru k tělesné hmotnosti. Zároveň se jedná o sportovní disciplínu, v níž

v roce 1924 v Paříži získal Bedřich Šupčík první českou olympijskou zlatou medaili

v historii.

Zájem o tento sport ale v posledních letech vzrostl společně s rostoucím trendem

o posilování s vlastní vahou a také s rozvojem stále populárnějšího crossfitu a OCR

(Obstacle Course Races) soutěží. Zároveň ale neexistuje mnoho publikací, zabývajících

se kineziologickou analýzou šplhu a jeho tréninkovými metodami.

Dosavadní studium mi zprostředkovalo velmi cenné informace o pohybu

a dovoluji si tvrdit, že právě tyto nabyté vědomosti mi poskytly nesmírnou výhodu

v závodní kariéře oproti ostatním soupeřkám. Nejlepší trénink šplhu na laně je

nepochybně tato aktivita sama o sobě. Přesto existují různé metody a tréninkové

prostředky využívané v přípravě, ať už z důvodu ne příliš široké nabídky tréninkových

zázemí, tak kvůli zajištění bezpečnosti při posouvání limitů vzhledem k absenci jištění

při šplhu na laně. Jedním z těchto prostředků, do tréninkových plánů hojně zařazovaný

a považovaný za základní, je shyb, jehož výhoda tkví především v možnosti přidávat

ale i ubírat zátěž a tím je zařaditelný do tréninku závodníků všech úrovní. Kromě

všeobecně známých variant shybů závodníci vytvořili a popsali varianty shybů

zaměřených specificky pro trénink šplhu na laně, které se více přibližují pohybovému

vzoru šplhu. Jejich provedení není stranově symetrické, jako je tomu u základních
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variant, nýbrž dochází k upřednostnění jedné horní končetiny, která je hlavním zdrojem

propulzní síly podobně, jako je tomu právě u šplhu.

Měřením byla prokázána přítomnost kvadrupedálního lokomočního vzoru

při šplhu na laně bez dopomoci dolních končetin a jeho absence u shybu klasického,

z čehož můžeme usuzovat, že efektivita klasického provedení shybu je v tréninku šplhu

nadhodnocována. Z výše zmíněných důvodů je ale zařazení specifických tréninkových

prostředků, které ale nezahrnují přímo šplh na laně, do přípravy nezbytnost. Nabízí

se tedy hledat efektivnější alternativu z řad shybu v dalších variantách shybu - tzv.

šplhačských přítazích, které jsou sice nyní v porovnání s klasickými shyby v tréninku

méně využívané, ale svým provedením se šplhu blíží více. Nejen z důvodu dosahování

lepších výsledků, ale také z důvodu snížení rizika fixace špatného, nevýhodného

a destruktivního pohybového vzoru a tím zvýšení bezpečnosti tohoto sportu a prevenci

zranění. Přínosem práce by mělo být prověření, zda má šplhačský přítah větší potenciál

při tréninku šplhu než klasický shyb podhmatem a tím pomoci zefektivnit trénink šplhu

na laně jak pro začátečníky tak profesionály.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Lidská lokomoce

Véle definuje lokomoci jako přesun těla z místa na místo (Véle, 2006). Jedná

se o schopnost pohybu v prostoru pomocí svalové činnosti, kterou zajišťuje lokomoční

systém, jakožto podsystém systému pohybového. Zajišťuje tedy aktivní přemístění

živého organismu v definovaném prostoru a čase (Kračmar, 2016). Přičemž přesun

může probíhat různým způsobem např. plížením, plazením, lezením, bipedální chůzí

v terénu, během, případně jinými komplexními pohyby – tanec, sportovní hry, boj apod.

(Véle, 2006).

Druhově lidská lokomoce je volná bipedální chůze, která je zajišťována

pletencem pánevním. Ramenní pletenec není při této druhově specifické lokomoci


[…]


N 10 10 10 10

*. Correlation is significant at the 0.05 level (1-tailed).

**. Correlation is significant at the 0.01 level (1-tailed).

Correlations

prob5_splh prob5_spn prob5_spv prob5_shyb

Spearman's rho

prob5_splh

Correlation Coefficient 1,000 -,539 -,018 -,079

Sig. (1-tailed) . ,054 ,480 ,414

N 10 10 10 10

prob5_spn

Correlation Coefficient -,539 1,000 ,261 ,006

Sig. (1-tailed) ,054 . ,234 ,493

N 10 10 10 10

prob5_spv

Correlation Coefficient -,018 ,261 1,000 ,842**

Sig. (1-tailed) ,480 ,234 . ,001

N 10 10 10 10

prob5_shyb

Correlation Coefficient -,079 ,006 ,842** 1,000

Sig. (1-tailed) ,414 ,493 ,001 .

N 10 10 10 10

**. Correlation is significant at the 0.01 level (1-tailed).

Correlations

prob6_splh prob6_spn prob6_spv prob6_shyb

Spearman's rho

prob6_splh

Correlation Coefficient 1,000 ,152 ,309 ,018

Sig. (1-tailed) . ,338 ,192 ,480

N 10 10 10 10

prob6_spn

Correlation Coefficient ,152 1,000 -,042 ,261

Sig. (1-tailed) ,338 . ,454 ,234

N 10 10 10 10

prob6_spv

Correlation Coefficient ,309 -,042 1,000 ,539

Sig. (1-tailed) ,192 ,454 . ,054

N 10 10 10 10

prob6_shyb

Correlation Coefficient ,018 ,261 ,539 1,000

Sig. (1-tailed) ,480 ,234 ,054 .

N 10 10 10 10

Correlations

prob7_splh prob7_spn prob7_spv prob7_shyb

Spearman's rho

prob7_splh

Correlation Coefficient 1,000 ,406 ,127 ,673*

Sig. (1-tailed) . ,122 ,363 ,017

N 10 10 10 10

prob7_spn

Correlation Coefficient ,406 1,000 -,188 ,091

Sig. (1-tailed) ,122 . ,302 ,401

N 10 10 10 10

prob7_spv

Correlation Coefficient ,127 -,188 1,000 ,345

Sig. (1-tailed) ,363 ,302 . ,164

N 10 10 10 10

prob7_shyb

Correlation Coefficient ,673* ,091 ,345 1,000

Sig. (1-tailed) ,017 ,401 ,164 .

N 10 10 10 10

*. Correlation is significant at the 0.05 level (1-tailed).

Correlations

prob8_splh prob8_spn prob8_spv prob8_shyb

Spearman's rho

prob8_splh

Correlation Coefficient 1,000 -,358 ,103 -,042

Sig. (1-tailed) . ,155 ,388 ,454

N 10 10 10 10

prob8_spn

Correlation Coefficient -,358 1,000 ,733** ,515

Sig. (1-tailed) ,155 . ,008 ,064

N 10 10 10 10

prob8_spv

Correlation Coefficient ,103 ,733** 1,000 ,503

Sig. (1-tailed) ,388 ,008 . ,069

N 10 10 10 10

prob8_shyb

Correlation Coefficient -,042 ,515 ,503 1,000

Sig. (1-tailed) ,454 ,064 ,069 .

N 10 10 10 10

**. Correlation is significant at the 0.01 level (1-tailed).

Correlations

prob9_splh prob9_spn prob9_spv prob9_shyb

Spearman's rho

prob9_splh

Correlation Coefficient 1,000 -,115 -,224 ,042

Sig. (1-tailed) . ,376 ,267 ,454

N 10 10 10 10

prob9_spn

Correlation Coefficient -,115 1,000 -,212 -,273

Sig. (1-tailed) ,376 . ,278 ,223

N 10 10 10 10

prob9_spv

Correlation Coefficient -,224 -,212 1,000 ,030

Sig. (1-tailed) ,267 ,278 . ,467

N 10 10 10 10

prob9_shyb

Correlation Coefficient ,042 -,273 ,030 1,000

Sig. (1-tailed) ,454 ,223 ,467 .

N 10 10 10 10

Correlations

prob10_splh prob10_spn prob10_spv prob10_shyb

Spearman's

rho

prob10_splh

Correlation

Coefficient
1,000 ,345 ,709* ,539

Sig. (1-tailed) . ,164 ,011 ,054

N 10 10 10 10

prob10_spn

Correlation

Coefficient
,345 1,000 ,479 ,539

Sig. (1-tailed) ,164 . ,081 ,054

N 10 10 10 10

prob10_spv

Correlation

Coefficient
,709* ,479 1,000 ,939**

Sig. (1-tailed) ,011 ,081 . ,000

N 10 10 10 10

prob10_shyb

Correlation

Coefficient
,539 ,539 ,939** 1,000

Sig. (1-tailed) ,054 ,054 ,000 .

N 10 10 10 10

*. Correlation is significant at the 0.05 level (1-tailed).

**. Correlation is significant at the 0.01 level (1-tailed).

Correlations

prob11_splh prob11_spn prob11_spv prob11_shyb

Spearman's

rho

prob11_splh

Correlation

Coefficient
1,000 -,382 -,515 ,370

Sig. (1-tailed) . ,138 ,064 ,147

N 10 10 10 10

prob11_spn

Correlation

Coefficient
-,382 1,000 ,867** -,394

Sig. (1-tailed) ,138 . ,001 ,130

N 10 10 10 10

prob11_spv

Correlation

Coefficient
-,515 ,867** 1,000 -,224

Sig. (1-tailed) ,064 ,001 . ,267

N 10 10 10 10

prob11_shyb

Correlation

Coefficient
,370 -,394 -,224 1,000

Sig. (1-tailed) ,147 ,130 ,267 .

N 10 10 10 10

**. Correlation is significant at the 0.01 level (1-tailed).