Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Bc. Veronika Szabóová

Téma: Komparační analýza aktivity vybraných svalů při šplhu na laně, shybu a jeho

modifikacích

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Bronislav Kračmar, CSc.

Celkové hodnocení práce známkou I. 2. 3. 4.

1. Formulace cílů práce X

2. Metodika zpracování X

3. Práce s daty a informacemi X

4. Celkový postup řešení X

5. Teoretické zázemí autora X

6. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

7. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X

8. Úroveň jazykového zpracování X

9. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10. Formální zpracování - celkový dojem X

11. Splnění cílů práce X

12. Závěry práce a jejich formulace X

13. Odborný přínos práce a její praktické využití X

14. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Poznámky: DP je vypracována na 91 stranách textu; 64 obrázků; 12 grafů; 4 tabulky; 6
příloh. Zabývá se obsahem souvisejícím s fylogenezí lidské lokomoce. Objektivizace a
komparace koordinačních charakteristik různých forem sportovního pohybu jsou provedeny
na vysoké odborné úrovni. Analýza dat odpovídá aktuálnímu poznání v oblasti povrchové
polyelektromyografie. DP v řadě podobných předchozích kvalifikačních prací a dalších
měření potvrzuje to, že silná stránka EMG je v komparaci
DP je zpracována velmi pečlivě. Velmi dobře využívá instrumentů vědecké komunikace:
hypotézy, odpovědi na ně a diskuzi. Spolupráce s autorkou DP byla velmi dobrá.

Otázky k obhajobě:
Proč je při Vojtově reflexní lokomoci v poloze na břiše umístěno punctum fixum na
mediálních epikondylech lokte a kolena, zatímco při sportovním pohybu je využita akrální
lokalizace?
Jaký způsob úchopu při posilování formou shybů byste doporučila z hlediska ontogeneze? A
proč?
Proč si myslíte, že průměrný pohybový cyklus šplhu na laně z hlediska timingu sledovaných
svalů vykazuje statisticky signifikantní rozdíl v porovnání s průměrným pohybovým cyklem
shybu podhmatem, šplhačského přítahu nízkého i šplhačského přítahu vysokého téhož
probanda ve 3 případech (90,9 %)?
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